
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.633  73Segunda-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2023

Termo de apostilamento 2023
Contrato: 031/2013 – Entidade Missionária de Santa Terezinha
Dispensa de Licitação nº 039/2013-NLIC/SEDUC
Objeto do Contrato: Locação de imóvel urbano situado na Av. Marechal 
Floriano Peixoto, nº1848, Centro, Bragança/PA., CEP:68.600-000, para uso 
da Secretaria de Estado de Educação, para funcionamento da EEEF. Santa 
Terezinha.
Origem do Apostilamento: Reajuste de valores do Contrato referente ao 
período acumulado dos últimos 12 meses anteriores a renovação contratual.
Valor Reajustado: R$ 38.989,82 (Trinta e Oito Mil e Novecentos e Oitenta e 
Nove Reais e Oitenta e Dois Centavos)
Valor total do Contrato Reajustado: R$ 467.877,84 (Quatrocentos e Ses-
senta e Sete Mil e Oitocentos e Setenta e Sete Reais e Oitenta e Quatro 
Centavos)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01500100102 Ação: 283221 Funcional Programática: 
16101.12.361.1509 Projeto/Atividade: 8904 Produto: 2227 Natureza da 
Despesa: 339039
Assinatura: 01/12/2023
Vigência: A partir de 31/07/2023
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 1018103
Termo de apostilamento 2023
Contrato: 001/2010 – Rui Guilherme Pacheco Quaresma e Guilherme Pa-
checo Quaresma
Dispensa de Licitação nº 001/2010-NLIC/SEDUC
Objeto do Contrato: Funcionamento da EE. Cândido Horácio Evelin, no mu-
nicípio de Ananindeua
Origem do Apostilamento: Reajuste de valores do Contrato referente ao 
período acumulado dos últimos 12 meses anteriores a renovação contratual.
Valor Reajustado: R$ 20.547,97 (Vinte Mil, Quinhentos e Quarenta e Sete 
Reais e Noventa e Sete Centavos)
Valor total do Contrato Reajustado: R$ 246.575,64 (Duzentos e Quarenta 
e Seis Mil, Quinhentos e Setenta e Cinco Reais e Sessenta e Quatro Cen-
tavos)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01500100102 Ação: 283.221 Funcional Programática: 
16101.12.361.1509 Projeto/Atividade: 8904 Produto: 2227 Natureza da 
Despesa: 339036.
Assinatura: 27/11/2023
Vigência: A partir de 01/07/2023
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 1018108
Termo de apostilamento 2023
Contrato: 155/2022 – Maria Pinheiro Quaresma
Dispensa de Licitação nº 036/2022-NLIC/SEDUC
Objeto do Contrato: Locação do imóvel localidade Rio Piquiarana, Zona 
Rural, Abaetetuba/PA, para funcionamento da moradia dos professores do 
Sistema de Organização Modular de Ensino-SOME, da Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC.
Origem do Apostilamento: Reajuste de valores do Contrato referente ao 
período acumulado dos últimos 12 meses anteriores a renovação contratual.
Valor Reajustado: R$ 625,39 (seiscentos e vinte e cinco reais e trinta e 
nove centavos)
Valor total do Contrato Reajustado: R$ 7.504,68 (sete mil e quinhentos e 
quatro reais e sessenta e oito centavos)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01550000004 Ação: 283.529 Funcional Programática: 
16101.12.362.1509 Projeto/Atividade: 8906 Produto: 2227 Natureza da 
Despesa: 339036 
Assinatura: 01/12/2023
Vigência: A partir de 09/08/2025
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 1018114
Termo de apostilamento 2023
Contrato: 279/2022 – Prado Aluguel e Comércio de Imóveis LTDA
Dispensa de Licitação nº 056/2022-NLIC/SEDUC
Objeto do Contrato: Locação de imóvel situado na Rua Gama Abreu Belém/
PA, para funcionamento da EEEFM Rui Barbosa e 2º Unidade SEDUC Na 
Escola, ambas da Secretaria de Estado de Educação/SEDUC.
Origem do Apostilamento: Reajuste de valores do Contrato referente ao 
período acumulado dos últimos 12 meses anteriores a renovação contratual.
Valor Reajustado: R$ 30.155,18 (Trinta Mil e Cento e Cinquenta e Cinco 
Reais e Dezoito Centavos).
Valor total do Contrato Reajustado: 
Dotação Orçamentária: R$ 361.862,16 (Trezentos e Sessenta e Um Mil e 
Oitocentos e Sessenta e Dois Reais e Dezesseis Centavos)
Fonte: 01500100102 Ação: 283529 Funcional Programática: 
16101.12.362.1509 Projeto/Atividade: 8906 Produto: 2227 Natureza da 
Despesa: 339039
Assinatura: 01/12/2023
Vigência: A partir de 20/10/2023
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 1018121
Termo de apostilamento 2023
Contrato: 263/2022 – Elizabeth de Jesus Rodrigues Camara
Dispensa de Licitação nº 050/2022-NLIC/SEDUC
Objeto do Contrato: Locação de imóvel localizado na localidade Olho 
D’água Km 40, no município de Moju (PA), o qual será utilizado como mo-
radia dos professores do Sistema Modular de Ensino (SOME) da Secretaria 
de Educação do Pará (SEDUC)
Origem do Apostilamento: Reajuste de valores do Contrato referente ao 

período acumulado dos últimos 12 meses anteriores a renovação contratual.
Valor Reajustado: R$ 1.195,63 (Mil, Cento e Noventa e Cinco reais e Ses-
senta e Três Centavos)
Valor total do Contrato Reajustado: R$ 14.347,56 (Quatorze Mil, Trezentos 
e Quarenta e Sete Reais e Cinquenta e Seis Centavos)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01500100102 Ação: 283.529 Funcional Programática: 
16101.12.362.1509 Projeto/Atividade: 8906 Produto: 2227 Natureza da 
Despesa: 339036.
Assinatura: 27/11/2023
Vigência: A partir de 01/10/2023
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 1018128
Termo de apostilamento 2023
Contrato: 244/2022 – Arquidiocese de Belém
Dispensa de Licitação nº 048/2022-NLIC/SEDUC
Objeto do Contrato: Locação de imóvel denominado Centro de Pastoral 
Catequético, situado a Rua Paulo Begot s/n, Centro, Benevides/PA, perten-
cente a Arquidiocese de Belém, Paróquia de Nossa Senhora do Carmo, para 
funcionamento da EEEM. Dr. Otavio Meira.
Origem do Apostilamento: Reajuste de valores do Contrato referente ao 
período acumulado dos últimos 12 meses anteriores a renovação contratual.
Valor Reajustado: R$ 15.604,78 (Quinze Mil e Seiscentos e Quatro Reais e 
Setenta e Oito Centavos)
Valor total do Contrato Reajustado: R$ 187.257,36 (Cento e Oitenta e Sete 
Mil e Duzentos e Cinquenta e Sete Reais e Trinta e Seis Centavos)
Dotação Orçamentária: 
Fonte: 01500100102 Ação: 283529 Funcional Programática: 
16101.12.362.1509 Projeto/Atividade: 8906 Produto: 2227 Natureza da 
Despesa: 339039
Assinatura: 01/12/2023
Vigência: A partir de 05/10/2023
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 1018131

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 59827/2023
OBJETIVO: Participar das ações da Justiça Restaurativa, na Comarca de 
Marabá, que englobarão as escolas e Diretoria Regional de Ensino de Marabá. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MARABA / 04/12/2023 - 07/12/2023 Nº Diárias: 3
MARABA / BELEM / 07/12/2023 - 07/12/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: ADRIANA DIAS DE MOURA 
MATRÍCULA: 5791219
CPF: 61464279268
CARGO/FUNÇÃO:
ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II / ESPECIALISTA
ORDENADOR: NILDA MARIA SANTOS DE OLIVEIRA CPF: 60799382272

Protocolo: 1017771
PORTARIA DE DIARIAS No. 59824/2023
OBJETIVO: Vistoria técnica nas EEEFM Prof. Gasparino Batista da Silva e 
EEEM Prof. Edda de Sousa Gonçalves, localizadas no Município de Soure, 
bem como, nas EEEM Salomão Matos e EEEM Ademar Nunes Vasconcelos, 
localizadas no Município de Salvaterra. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SOURE / 07/12/2023 - 07/12/2023 Nº Diárias: 0
SOURE / SALVATERRA / 07/12/2023 - 08/12/2023 Nº Diárias: 1
SALVATERRA / BELEM / 08/12/2023 - 09/12/2023 Nº Diárias: 1.5
NOME: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE 
MATRÍCULA: 8090220
CPF: 17283884220
CARGO/FUNÇÃO:
SECRETARIO ADJUNTO DE INFRAESTRUTURA / DIRECAO
ORDENADOR: NILDA MARIA SANTOS DE OLIVEIRA CPF: 60799382272 

Protocolo: 1018037
PORTARIA DE DIARIAS No. 59823/2023
OBJETIVO: Visita na EEEM BRASIL NOVO. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ALTAMIRA / 06/12/2023 - 06/12/2023 Nº Diárias: 0
ALTAMIRA / BRASIL NOVO / 06/12/2023 - 07/12/2023 Nº Diárias: 1
BRASIL NOVO / ALTAMIRA / 07/12/2023 - 08/12/2023 Nº Diárias: 1
ALTAMIRA / BELEM / 08/12/2023 - 08/12/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: DIEGO ALEXANDRE FERREIRA DE SOUZA 
MATRÍCULA: 57234200
CPF: 96960434220
CARGO/FUNÇÃO:
ASSISTENTE DE GESTAO GOVERNAMENTAL E EDUCACIONAL B / ATIV AUX 
INTERMED
ORDENADOR: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE CPF: 17283884220 

Protocolo: 1018047
PORTARIA DE DIARIAS No. 59830/2023
OBJETIVO: Visita de fiscalização de obra, programa creches por todo o 
Pará. Contrato 053/2022. Muaná - Belém Bélém - Muaná. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MUANA / 13/12/2023 - 15/12/2023 Nº Diárias: 2
MUANA / BELEM / 15/12/2023 - 15/12/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: LUDMILLA MOREIRA SANTOS 
MATRÍCULA: 5974499
CPF: 03290183297


